*Hinc disce secundo qua triuina appendendum  
tibi sit honor, & quomodo tibi sciendum que-  
sit eius efficiens, & quid deinceps, hunc enim er-  
re: in notat Spiritus. S. in mundi cultoribus,  
qui lepus dicunt honorem, infamiam; & in-  
famiam, honorem. Nec indicaverunt honoris Sap. 2.  
animalium simularum. Ibi sollemmodo verus ho-  
nor reperi ut vbi Dei lex obseruatur, & virtu-  
tes exercentur: vbi vero hæc deficient, & reg-  
nare: vbia honor esse non potest; cum bonus o-  
dor efflare non possit nisi ex odoriferis floribus:  
ex fatentibus enim & grauior qualitatibus, fa-  
tor peccatorum & intolerabilis exhalatur. Hoc lu-  
ce clarus exposuit D. Paul. Gloria, honor & Pax Rom. 10.  
omnis op reuolum: Expressi hoc idem spiritus 10.  
S. hac sententia. Memoria tulixirum laudiorum: ho-  
men auctem impiorum putrefactus. Quis his libris  
honortur historiarum: quis fecerit tam exercita-  
bilis exhalatus legenti cruxima Cain; sceleris  
Saul, art. citatem Herodis, iniuriam Pilati, &  
aliorum iniquitatis: quis odor tam sanus,  
tam gratus rei olouenti fatus David; lob; S.  
Pauli, S. Antoni, S. Francisci, S. Domini  
P. N. Memoria losis in compositionem odore facta  
opus pigmentar. In omni ore quasi mel dulci-  
rabatur.*

*Ex hoc principio descendamus ad rem pro- 30  
posi-*

pasitam? Si honor constat non possit, nisi virtus vigeat nec esse honor potest, vbi illa exulant & multo minus vbi regant virtus. Videntur in quo virtutes floreant: in illo, qui diligit inimicos, qui iniuriam sibi illatam emitur, & benefacit eis, qui eum oderunt: an vero in magnanimo, qui rotas vindicat calamitatum lumenta incumbit? In eo, qui diligit inimicum, qui ob amorem Dei ignoscet calumniatori, quas non virtutes reperies? Fidem vivam cum credit Evangelio. Spem quia a Deo confidit, sibi ea mensura forte remittenda peccata, qua sibi obrestant eadem remisit: Regiam virtutem charitatem, timorem Dei, religiosum cultum, legis obedientiam, patientiam, mortificationem in proprietate passionum, reuerentiam erga Divina præcepta. In eo qui aut vniuersum petit, aut de ea petenda agit, que virtus reperies execranda? Malle sceleris, impudentiam, iram, choloram, furorem, precipitationem suis modibus inorduanis subiectos, ac si fores serpens vel ferociissimum bellum. O lumen Divine legis, contemptum Dei, vixillam reverentiam, perfurias, blasphemias &c. In remittendo igitur offensionem, ignorando inimicis, patienter dilectora suffertur, veri constitutio honoris essentia, & in his contraria inacula, dedecus, igaomnia. Proinde Christianis, nostri sollicitus honoris, haec mandat: Ego autem dico vobis: diligit &c. q.d. Maestri honoris magis cura sollicitat, quam vos ipsos, & omnes vos optime tam illustres, ut in celo ad Regiam positis euchi dignitatem: quo circumspectio præceptio ut diligatis inimicos, exercetatis mille opera virtutum, qua hunc præcepto concinnatur.

§. 8. Hoc est fortitudo maxima, iniuriarum obliuio: ut patet in Deo & Davide.

**A** Dhuc minutius belum hunc commandamus ut prædicta lucide perspicias. Vos interrogo: cur vobis decus videtur vniuersum expolere ab eo, qui te offendit, & maculam contrahi ex calumniarum surda mutaque patientia, aut ex eo quod manus op probris laecili, non exeras violentas? Respondebis: quia eo ipso, quo hoc agis, cedis areat, te turpius deuictum faseris; imbecilles vires tuas prodis, animum proiectum, vitem, innandum, vero, dem, inferibilem, exanguem. Ex eodem ergo principio tibi probabo prædicta. Hoc tibi

persuade, Deo non placere pusillanimes, homines recordes, lepores galeatos: quinimo sibi adscriptis imperie ritos, iniurias, qui nulli contrario terga vertant, qui mundum totum oppognent, ad omnem euentum, & ad calus ferendos, omnemque fortunam stabiles, & paratos. Hoc manifeste declaravit, dum sit, le milites conquiendo celo conscribere, non alios, quam fortissimos, quos vocat violentos: extremae & nlm tali negotio vires exquirentur. Regnum caelo, um vtm patitur, & violenta rapina illud. Verum & in lege veteri oderat a deo Deus pusillanimes & exangues, vt legem itauerit, vt ante milium congressum in prælum, præconis voce proclamaretur: Quis est homo formidulosus, & certe paupor vadat & renescatur in dominum suum. Num vero tu illum forem predicas, qui calamitatem p. offert, & aliam altera alapa constringit, pedibus suis in se assurgentem, desitum conterit? Et sic de fortitudine, & hominis magnanimitate fers iudicium, sicut de robe animatum, haec enim deprimit, vt languida, que viso hosti terga vertunt, latbras querunt, & ex pusillo corde nafci canem à cane demorderi, nec dentem denti opponere, & equum ad tauri conspicuum trepidare. Pueris per fortitudinem est, quod Spiritus S. dixit: hanc esse do maximam maximam fortitudinem, vicitur magis ipso iis, & male ordinatarum passionum obtrahit sui timore.

Hoc verbis illis significauit, vt notat D. Greg. D. G. R. gor, a qua legimus, b Melior est patiens vero foris a Ho. 18. & qui dominatur animo suo, expugnator Urbiatum, in Ezech. Huius rationem dicunt D. Chrys. & D. August., & Ho. 18. d. D. Greg. e Qui maiori contra hominem pol. in Euang. leni robre, & fortioribus instant viribus hoc. & 3 p. stes, & attocius suscitare bellum, ne credas esse Paphnada adversarios exercitus, aut externos inimicos, monstro. sed proprias passiones in anima exsurgentes, Pa. b Pro. 16. tet haec veritas (ait D. Aug.) quia inter illustris. 32: res duces, quos orbis celebravit, multas est c Ho. 1. de inuenire, quorum fortitudo deuici exercitus Sankt. & copiosissimos, occupant vires munitissimas, David, Regna & provincias subegit: eo tamen non perdidit l. r. 3 uenerunt, vt proprias passiones seu affectus debellarentur. Prefrauit David Giganteum, sicut c. r. & D. Ambros. Porro affectum cordis sui deuian. Epis. 5. tem non comprefit, qui cum ex conspectu & loc. cit. Berthabee deicit; obtinuit illustrissimos trium. 1. Reg. 18. phos: Pererit Daniil decem millia, & percussit s. cum mulieris vnius affectus.

Ita notat D. August. ex Cicerone, Iulium doxis de Cesarem non omnimoda laudatum fortitudine Cesare. licet

nihil creans, gubernans caelos, peccatores diluvio castigans, quo totum submersit orbem, iuste quinque ciuitates in cinctem redigent, terram hiatu Core, Dathan & Abiron absorbens: aut non clarissima sua potentia signa demonstrat? Vtique. Sed in quo eam demonstrat in gradu superlativo, Maximus id facit, in remittendo peccata, in misericordiam largiendo sibi iniurias irritantibus: hic enim patet, cum tam potentem esse Dominum, ut cum nec effectus turber, nec in precipitem agat, sed quod inter maxima severa maneat cor eius pacificum, peccatoribus immixta conferens dona beneficiorum.

Hanc doctrinam concludit D. Paul. casu quodam singulari, quem ideo Deus permisit, ut in eo argumentum quoddam brachij sui seu omnipotentia daret patentissimum. *Quod si volens Deus &c., nosam facere posentiam suam, sustinuit in multa patientia uisa ira, apia in interium.* Volut Deus mundo exhibere liuarum perfectiōn exemplum, & Diuinorum attributorum clarissimum specimen, proinde modo potentia sua statutum exemplum. Sed quomodo? protervando inimicos? Euaginando gladium contra refractarios? ignes & hammas de celis depluendo in sui contemptores? Neququam: Et licet per haec soe det potentia specimen, non est tamen soe fortitudinis hic actus supremus. In quo igitur ostendit? In preferendo, in patienter agendo, in misericorditer ingratos & celestissimos quoque exspectando. *Sustinet in multa patientia uisa ira, apia in interium.* Sustinet peccatores maximos vali uiquitatis, vno, altero, & tertio die, eos luce felis illustrat, pluiae illis aquas concedit, in suo illos esse confuerat, in omnibus, & per omnia sustentat. Hæc est Dei fortitudo maxima, hæc eius imensa potestitia.

*Bon. de* Ex hoc principio demonstrat D. Chrysostom. quis fuerit actus, in quo se David ostendit fortissimum. Praecara gessit David, ad cuius pedes seu infima non pertenerunt ficta Ethnicon, rum facinora de Hercule, Achille, Ulyss, Aenea, Cæsaibus: Adhuc adolescentulus, imberbis, rufus, pulcherrimus initus Germani, ouum pastor. Vident leonem confutum accurrebat: etenim eins brachiis leo fortissimus animalium, & agnus habebatur, & in agni modum ab eo comprehenderetur, præfocabatur, dilacerabatur: teltis huius facinoris est Spiritus S. Cum leonibus iugis, quæcum agnis. Aduerit r̄sum, nec ab eo refugit, sed aduenientem præstolatur, quinimo insequitur, & irreuens in eum, collum contorquens;

*Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. L.*

& inter manus confingit, pullum gallina dix. ris cum interfecisse Denum quid natrem videt. iam illam toto orbe celebrissimam, quam de monstruoso illo, & tam horrifico retulit gigante, ut fortissimi quique Israelitarum ad confitum eius latebras quererent, quinimo & integreretur exercitus fugam arriperet; hunc unico funda iactu solo prostrauit, & ut pauculos velocissimum in prostratum insiluit, facientis eduxit gladium, & propriâ machera caput à corpore detruncavit. Celebrissima hæc victoria, quam mundus celebriorem iudicauit, quam si ipse solus hostium decem millia profigasset, unde huic reverenti ex duello mulieres acciebant: *David percussit decem milia.* His non obstatibus, (aut D. Chrysostom) non hic maximus roboris actus fuisse laudatur, nec omnium celebrissima Davidis victoriæ inscribitur. Quis igitur actus maximus heroeius, in quo sua magnanimitatis specie in deinceps predicatorum? quia eius victoria omni exceptione maior? Illa fuit, ita fuit illa, quam in spelunca obtinuit, dum illi fortuito occurrit socius eius Saul.

Adagij vicem subit infernalis illa rabies, quæ 33. Daudem ad necem Saul persequebatur, calumna, quibus eius honori detrahebat: ob quas & alias rationes prætendunt D. Chrysostom, b. a Ho. cit. Gregor. licet fuisse Dauidi saluâ conscientia D. Aug. 10. Sauleni interficere. Per montes & in via profu- Ps. 131. gus oberrat Dauid: Hene Saul copiosâ militum b Prolog. manu persequitur; profundi spelæ latebras suis in Ps. 109. comitatus militibus subintrat Dauid, id ignorantem. Saule: Premit hunc naturæ secellus, au- IV. trum subit folus, cos, qui intus latitabant, non Quæ fues aduertens. Videlicet intrantem Dauid, vident rit maximus & milites, & continuo cubito silentem Da- ma Dauid incitant, Eia Dauid Eia Dauid: Ecce dies, dis fortis de quo locutus est Dominus ad te; ecce ego tradam rudo. tibi inimicum tuum, ut facias ei, scis placuerit 1. Reg. 14. in oculis tuis, Proprius fit mihi Deus ne mittam manum meam in Christum Domini. Enucleat D. Chrysostom fortissimas rationes, quas Dauid proposebat: iniutiam eam que maximam ipsi a Saule illata, periculum capit eius immensus, si eum hæc oblatâ sibi à Deo occasione, non confoderet, molestias quibus auxiliis oberrat, & secum in eadem milites suos inuoluerat, & quod qui hosti suo parcit, in ciudem mani- (a) quibus moriatur &c. (a) Nihilominus perstat Dauid immotus, & ait: Vnde Dominus: non ex me potest in eum manu: hoc solummodo egit: ps. in susoram clamidis Saulis silenter abscedit, ligat illas manus.

Saul, pariter antro egreditur David: acclamans? Domine mi Rex: quid me persequeris? vide, me nihil aliud optare, quam tibi deferire: Agnosce oram chlamydias, quam rescdi: ex qua luce clarus patebit, quam fueris incincter manibus meis traditus & mea potestati: quam mihi per facile eodem quo simbriam chlamydias abledi pugione, & vita tua filum discindere. Verum tamen absit hoc à me &c.

Hic roboris sui trophaeum erexit David: dicit D. Chrysolom. hæc eius laudatissima victoria: fortissimum enim hostem superauit, cumque talem, ad cuius interencionem illi opus erat & corde & pectore robustiori. Quando David icones & deiecit & membranam discepit, ipsis leonibus evasit fortior; quando præfocauit virgos, ipsis virgis habetur robustior; quando Gigantis præstauit superbiam, ipso gigante celebratur major: porro modo lepidum iuperans, seipso fortior decantatur. Dum in autro simbriam præscidit Saulis vestimenta, non ei erat hostis insensibilis sacer eius ipse Saul: nec qui in eum crudeliora mouebat bella, nequam, sed proptius affectus, inclinatio propria, quæ cor eius ad Saulis cædem incitabatur acros: & licet veraciter pugione Saulis pallio simbriam rescederit, verum tam cordis lui inordinatum affectum præfocauit glorioſor, cuius Deo obtulit gratissimum sacrificium. Sic est, fuit hic difficillimus, sicut hic fortissimos inimicos, & instantes: ut ipse mei Saul, totus attonus Davidi dixit: Eia David, quid proloquar? Tantum ne tibi est pectoris robur, quo tantum tui cordis affectum vales subiugare? Quis enim, cum inuenieris inimicum tuum, dimittes eum in via bona?

Et quid vos cogitat: pectoris robur, & animi magnitudinem in eo iactari, quod eodem momento, quo quis te vel unico adit verbo, statim manu applies gladio, caput medium diffundas, aut manum atollas, ut alapam impingas? Toto obertas exalo: non hoc animi robur, sed pusillanimitas: quam tunc tantum prodis, ut de te tua cholera triumphum agat, te correptum extra rationis vsum trahat infamem, vulnus ferocem, oculis turbatum, lingua incompositam, actionibus peruersum, ut ipse tu, (air D. Chrysolom,) tu te reverlus, bile iam deferuente, similitudinem tuam, mores incompositos & animi ferocitatem, rubore confusus eorum, quaegisti, in excusatione tui hoc producas: non eram mei compos, ratio ait vnam cholera abstulerat. Ipse tu, non alium judicem quero, tuam fati-

teis imbecillitatem, tuam accusas importuntiam: Ceterè vltiores inimihi non erant vires, verè hoc in mea non erat manu. Sic est, ut fateris, sic est. Hæc animi præstantia, hæc tui fœret pectoris altitudo, dum honori tuo quis maculan aspergit, & acerbissime de te loquitur, cum gladio non confidas, ille enim minor est inimicus, sed furorem tuum, bitem tuam infelixissimum tibi tradidit holtem. Hæc & alia lege.

3.1.9

§. 9. Hæc lex, lex est Reipublice Dei, quocirca honorificum est ei illam struere, qui vult in illa.

**A**damus ad hoc aliam rationem, mali- 34. cantes hunc bolum. Placet ne tibi attendere, quo l' sumnum tibi parat honorem, & nullatenus in faniam, vel minimam remittere offendam? Attende, ad quos Christus dirige hac sua precepta: Ego autem dico vobis, Diligite &c. Qui sunt illi? Chiliani, nos qui in Chilli republika, quæ est Ecclesia, vivimus. Nullum est regnum, nulla Respublika, ciuitas nulla, quæ non habeat suas leges, bono regimini convenientes: nullum vero reperias ciuitatem Reipublica suæ iniuriorum, qui sibi veterat dedecori, easdem feruare leges: quin potius, ut Honori sufficiemt titulum & facti rationem hoc producunt: hæc est lex huius Reipublicæ. Et hoc finis ipsum confirmat D. Paul. Scimus, quoniam quecumque lex loquitur, illi qui in lege sunt, loquitur legem, ut omne os obstruerat. Kespoulo est, quævis cuiuscumque aduenæ oblitus, dum te interrogat: 19. eum hoc, aut illud agis: dicere, hoc ego feci. cum legem istius ciuitatis, in qua vivo & hoc ibi in praxim dederit.

Conqueritur Jacob de Laban, cur contradicito de accipienda in uxorem filiâ eius minori, maiorem habuisse, hæc Labani responso Jacob obstruxisse videbatur: Non est in leso Gr. 35. sive confusudinis, ut minores ante tradamus ad 26. nuptias. Vivit vir sangine clavis in Republica seculari, prodit in forum auro & ferrico induitus, torquem auream collo circuunt, plenum plumbis inornata, chlamydem genit canus suffultam, gladio semper cingit, incurvato, calceos induit, fencitatos: & hoc ei honori vertitur. talis enim est habitus vni consuetus in tali Republica, nobili seculari. Accidit, ut hic idem inec. II. Fratres Minotes Capucinos adscribuntur: velle Similes inductus canericio, laccis & pitacis confusa, tulodis nudipes incedit, fune setaceo praecingitur: hic vellendi

8. Ref. 24.  
20.

vestiendi modus cedit ei in honorem, & curia? talis enim legibus Republicæ monasticæ præstribitur, ad quam se transtulit: si vero ad hoc secularis viuen coronam sibi conferet, discecaetus incederet, fune cingeretur, honori eius detrahatur quam maxime: quinim & maiori exponetur rufi Monachus, si in formum descendenter plumis galeatus, caligis serice induens, & gladio obscuratus inaurato. Natus est homo in Republica Adami, Filius iræ, Satanae subditus, & passionum suatum legibus adstricatus: hæc enim sunt corruptæ & depravatae nature leges. Potrò nos Deus, suæ misericordiæ, de hæc Republica peruersam evulsi, & in suam transtulit Rempublicam seu Regnum, nos lux civitatis (qua est Ecclesia) ciues conscribens. O quantum beneficium! O qua gratia: cui parens referre non possumus.

*McClosk* orationes agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem fortis Sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transfiguravit in regnum filii dilectionis sua, in quo habemus redemptiōnem per sanguinem eius remissiōnem peccatorum. Ita ut modo vobis dicere possumus cum D. Paulo:

*Bkfst 2.* *Iam non es tu b. pater, sed es tu cives Sanctorum & domestici Dei.* Iam nunc viuitis, in civitate, imo in domo Dei hac veltra est civitas, hæc veltra Republica. Ex quo perspicuum sit, firmiter tibi credendum, tuæ dignitatis honore augeri, si iuxta eius leges viuas & instituta.

*III.* Si Clarissimus Veteriarum hoc sibi in sui nominis estimationem trahat seruare Republicæ sue leges, si Nobilissimus Florentinus Florentius obseruet instituta, si ciuis Barcelonensis in duellum proceret eum, qui ausus fuit expoporeare, honorem suum offundi, domi sua civitatis constitutiones obseruat, an non pariter acrellere honori ciuus Regni Dei, & Ecclesie sue, civitatis huius mandatis obedire? Prosterni inquires si ad eum modò non defecderis erroris abyssum: ut eam, cuiusque credideris præcepta, ceteris omnium civitatum, Recumpublicarum, & totius mundi legibus esse viliora, infallitora, & imprudentiora. Hanc optimam rationem adduxit D. Paul. *Cum essemus in carne, passiones peccatorum quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent mortis.* Nam autem solus sumus à lege mortis, in qua destinabamur, ita ut seruamus in nobilitate spiritus. Quales vero regni Dei & civitatis sunt leges? Hoc omnibus constat, quod eas ad bonum sui regimen decreuerit. Præcipuz sunt illæ, quas in E-

uangelio proponit, & inter illas, quæ cæteris præminent, est hæc. Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros. Nullus ergo, qui huic Republicæ ciuis viuit, credere potest se existimationis suæ facturam pati, si eas obseruet, sed potius maximum inde oriri sui honoris incrementum.

Examinat D. Chrysostom. verba illa, quibus Joseph respondit fratris suis, & ea satis intellectu difficulta, & plena mysterii. Mortuus erat *in Gen.* Jacob pater, timuerunt fratres eius, ne Joseph recordaret iniuriam oppressoris, venditum, quibus eum contra fas & nefas grauissime læstrant: quando cum iniquità furiosi cogitauerunt occidere, deiecerunt in cisternam veterem, vendiderunt Ismaelitum, & quod ultionem debitam ab eis exposceret: unde timore percisi, cum adiuvi, nec aucti proprio cum nomine, & auctoritate interpellare: videbam enim se nihil in delicti sui purgationem posse adducere: cum nomine patris sui iam pridem defuncti & pia memoria alloquuntur. *Father tuus* (nec prælument dicere *Pater noster*, sed *tuus*, ut commis-  
sioni maioris conciliarent auctoritatem) præcepit nobis, antiquum moreretur, ut hac tibi verbis illius diceremus. *Objecero, ut oblinxearis sceleris fratrum tuorum &c.* Joseph vero blando vultu & subridens, ut Angelus respondeat. *Nolite timere, num Dei possimus resistere voluntati?* Quid ais, ô piissime Joseph? Num forte, quod fratres tui fecerunt, voluntas Dei fuerit, cui Locus non potuerunt resistere? Num forte his verbis difficilis fratres tuos, quæris exonerare, & tortus faciencioris culpam in Deum reiçere, dum ait eos ad hoc à Deo tali vi confitentes, ut resistere minimè valuerint? Hic ille est prætextus, quem blasphemus Lutherus peccatoribus inflat & persuaderet, dum docet, quod in peccatis suis à Deo cogantur, nec libero viri possint arbitrio. Non hoc dicere intendit Sanctissimus Joseph, blasphemum, impium ac hereticum hoc est, nec loquitur de voluntate Dei in ordine ad illud, quod ipsi impie fecerunt, sed in ordine ad illud, quod ipse tenebatur, q.d. Nolite timere, Fratres mei: nos enim, qui habitamus in domo Dei, & gloriamur nos esse cives eius Republicæ, non possumus, nec decet nos resistere aut contradicere eius voluntati, nec in illo deesse iis, quæ nobis per mandata sua declarauit. Eo planè modo, quo Regis familiaris, qui ab eius manu recipit, & quotidie beneficia recipit, in ore semper habet. Non possum ego deesse Regis voluntati, & vilis, ac infama-

IV.

Exempla

16.

Joseph.

Gen. 50:4

S 2

æclima-

estimarer, si mandatis eius rebellis inueniret; ut ante dixerat idem Ioseph Domine sua lasciva & impudica, quæ cum ad ea prouocabat, quibus de dignitate Domini sui quām pluri-  
Gen 39.9. mūm detrahebatur. Quomodo possum hoc ma-  
lum facere? Hoc bene expendit lectio Septua-  
ginta Interpretum, quam sequitur & notat D.

**Nom. 67.** Chrysolom, quæ est ultima in Genes. hōc  
quod nostra vulgata habet: Nolite timere, num  
Dei possumus resistere voluntati? Ipsi legunt: Ne  
timeatis: Dei enim sum ego. q.d. Scitote, fratres  
mei quod sum ego famulus magnus domus Dei,  
& de quo maximè me ostendo, hoc est, quod le-  
ges domus eius obseruo, & quas illi adimpleret;  
qui se seruos & subditos esse proficitur. Ne ti-  
mentu, inquit: Dei enim sum ego, & Dominum  
meum imitor. & beneficia responderet studio isto;  
qui non ferenda contra me faciunt: Dei enim sum  
ego. Huic rationi applaudite. Quem enim mihi  
nobiliter reperias, quem Rex in palatium  
suum aduocasset, & mille beneficiorum honoraf-  
set, qui eo demenstraverit, ut Regias le-  
ges obseruare contemneret, & labem honori  
 suo iniuri iudicaret, mandato Regis obtempe-  
rando?

**C. 36.** O Deus ter maximè, quām mihi iustum viderit,  
posse me deflere tristem fortrem tuam in  
subditis. Parce mihi, ô Domine, dimittre mihi  
loquendi modum, nam video nullum esse Regem  
seu Dominum tam abiectum, cuius ad mi-  
nus subditi, & familiari, non gloriorent, de-  
rente discriminali, & eius obseruatione manda-  
torum. Quod alter barbarus Mustapha; quia  
illi dixerat Magnus Turca, si pons ad transi-  
cum Ruminis non inneniat ut, statando pertinac-  
siter, sibi hoc splendoris veritatem peruvadare,  
licet sciat omnes submengendos, sicut re-  
ipsa interierunt, eo solo nomine quod dicat, il-  
lam gloriam in hoc mundo se posteris tradere,  
quod sine villa replica perficerit id, quod ei mag-  
nus suus Dominus pracepisset. Quod ipse  
Rex Moab, & totius nobilitatis praecepit, in  
hoc famam querenter, si ipsi propriis maribus,  
filios suos interficerent carnifices crudelissimi,  
& qui hoc majori animo & diligentia exequi-  
retur, ad amplissimos honores sibi viam aperi-  
ter, habereturque vir omnium clarissimus: eo  
quod illi, quos vt, Deos & Dominos suos cole-  
bant, qui erant dæmones, ipsi hoc imperabant.  
Quod lascivus Maurus sibi honori ducat, quan-  
do repertam vxorem in adulterio, eam nec la-  
dit, nec obiurgat: quia sic ei præcepit Dominus  
suis Mahometus, & hoc committat eius fratri-

**VI.**  
**Simi-  
li-  
tudo.**

**q. Reg. 3.**  
27.

4. Reg. 3. Quod ipse  
Rex Moab, & totius nobilitatis præcepit, in  
hoc famam querenter, si ipsi propriis maribus,  
filios suos interficerent carnifices crudelissimi,  
& qui hoc majori animo & diligentia exequi-  
retur, ad amplissimos honores sibi viam aperi-  
ter, habereturque vir omnium clarissimus: eo  
quod illi, quos vt, Deos & Dominos suos cole-  
bant, qui erant dæmones, ipsi hoc imperabant.  
Quod lascivus Maurus sibi honori ducat, quan-  
do repertam vxorem in adulterio, eam nec la-  
dit, nec obiurgat: quia sic ei præcepit Dominus  
suis Mahometus, & hoc committat eius fratri-

bus & amicis & parentibus. E contra vero  
Christianus se confundi arbitretur, & honoris  
iacturam pati, si ea impleat quæ Deus illi præ-  
cipit, & vultu & lingua obstat, quando roga-  
mus, ut remittat offensam, audeatque obiciere,  
se curam habere debere honoris sui, & eo ipso  
protegeretur, se Deum talem colere, tam vitem  
& corde abiectum, qui velit seruos suos viuere  
contemptos, infames, inhonores?

Admirantur omnes hanc Spiritus sancti sen-  
tentiam: quam ad rem declaravimus. Curam a 17.  
hale de bono nomine. Attende, quid velit: Cu-  
ram habe de bono nomine: Terrena enim bona, 19.  
deliciæ, cum hac vita exspirant, honor seu bona  
fama, nequaquam. Hoc enim magis ibi perma-  
nabit, quām mille thesauri pretiosi &c. Et quia  
posses rogare, Domine quid ad hoc faciam? Ag-  
reditur ex professo tractare, & quasi in tabula  
proponere, ea quæ ut ab eccl. infamia & pro-  
brosa habenda sunt, & de quibus debebas confun-  
di, si egeris, quorum diuersa exponit. Luxuria  
esse deditum, mendacem, susurronem, ingratum,  
latronem, parentibus immorigerum &c. Et si-  
tim ea subiungit, de quibus absit ut quis vere-  
cundetur, quin potius ex iis sibi famam acquiri  
persuadat. Pro hui non confundarū, de lege Al-  
tissimi. & de testamento. Parcat tibi Deus, ne con-  
fundaris, & nominis tuo labem alpercari arbitris:  
si ea quæ sunt legis Dei, sedulus obterues: hoc  
enim esset summa impudicitæ. Quod Dominus VII.  
suo famulus non fecit, malum est po ro si hoc Homo  
sibi verta dedecori, grauior non dicitur impudicitæ.  
Nec potest modo maior esse vixtra im-Christi  
pudentia, ô Christiane, quod nesciam Deo non lo-  
cuteas, nedum precepta eius non ois ruer, ne dumlo-  
dum ut eius regni ciuus non viuas, sed in inferno geni-  
vit infamem & abiectum ex eius legis obserua-  
vitione credas, euylorum. Et tanta sic illa tua in. vangeli-  
cora secunda audacia, quod nobis obtestantibus ex ca-  
parte Dei tui, ut inimico parcas, respondeas ef-  
frons: hoc non concuerit honori meo. Et vivens  
sub lege Evangelica, erubescas ea agere, quæ per  
illam tibi mandat Deus, ac servare ea, que tibi  
tam claram præcepit: Ego autem dico vobis: Dil-  
igit inimicos vestros.

Intendit Theodoretus respondere Genilium, 37. ¶  
objectionibus contra legem Evangelicam, & in  
hunc finem decem doctissimos libros compo-  
suit, quos inscripsit: De veritate fidei, seu de cu-  
randis Graecorum affectionibus. In quibus legis E. ¶  
vangelica demonstrat prærogatiwas, & l. 9. v. 11.  
nam prosequitur: tam efficacem, ut toto orbe pu-  
blicata, omnes destruxerit leges saeculas à tantis  
villis, ¶

virtus, tam variis ritibus & ceremoniis prout existent, radicitus infixa in cordibus Gentilium, ex quo Gentium idololatria illi coepit, secundum diuersos Deos, quos unaqueque natio sibi statuerat adorandos. In huius rei confirmationem adducit id, quod Spiritus S. narrat de virga Moysi, & hoc ipsum annotavit S. Prosper Aquitanus. Ingreditur Moyse ex diuino præcepto pio Ægyptum, conuenit Pharaonem; & ei quod præcendebat, persuadeat. Proicit virgam suam in terram, & ecce mutatur in serpente, citata Pharaeo magos suos, qui similiiter virgas proiecerunt in terram, quæ verba sunt in colubros tam immanes, ut virgam Moysi deuorare velle videbantur, sed contrarium accidit: nam deuorans virginem Aaron virgas eorum. Ita ut ne illarum quidem illuc supererent reliqua. Vocat illas, virgines: non quia virginis essent, cum iam essent contulisse: sed quia virginis fuerint: eodem modo quo Ven. Sacramentum communiter vocatur panis: non quod sit panis, sed quia panis fuit, Magnum arcuum (ait Rupert. Magorum serpentes deuorant, qui Moysi virginem deuorare debuerant. Deuorari ergo, & non deuorari posuerunt, que deuoratrices esse videbantur. Allumone Theodoret. & D. Prosper hoc verbum (deuorauit) quod significat eo modo Magorum virgas, à Moysi virginem deuotatas iam versas in serpentes, ut nihil earum superfuerit; contribuit, comminuit & planè omnino deuorauit. ut. Magnum hoc miraculum, sed aliud longe maius mylrium vult nobis Deus intimari. Virgo Moysi legem signat Euangelicanam, quæ universalis Pastor suas regit oculas: vertitur in serpente, symbolum sapientiae: haec enim lex digitta est per ipsam Dei sapientiam Christum, & in se omnem Dei comprehendens sapientiam. Proiecta illi in terram, per mundum prædicata: in hac surrexerunt Magorum Ægypti virge, id est, sapientiam, totius mundi leges verba in serpentes, sapientia terrena composite: haec omnes Euangelicam virginem videbantur deuoratu. IX. ut. Deuoratrices esse videbantur.  
 Leges. O Domine, quis credat, pauperes pescatores, Euan. potentiam & mundi sapientiam deuoratores, gelij. Quis capiat, hos abiectos & indociles sapientiam mundi tiam terræ, intellectum mentemque conuicturos satis. Ut eis persuadant ab hominum opinionibus tante aliena? Cui unquam venit in mente pauperes: culos, ignarus terre parentissimos eò adducuntur, ut hominem quendam adorarent esuicimus? Quia credidit auditu nostro. ait Iulias. Verumtamen & Dei virga, in qua latet Dei

virtus: Euangelium virtus Dei est in salutem omnium credentium. Proiecta est in terram; per ordinem prædicta, aggrexit Gentilium leges, Rom. 16. ceremonias, ritus: oppugnat consuetudines, tempora, festa, sacrificia; omnia haec deuorauit: quia eo modo ea omnia dereliquerat, vt nihil eorum reliqui superstiterent. Vbi Sapientia: ubi iherusalem? ubi conquistator huius facili: nonne stultam fecit Deus? 1. Cap. sapientiam huius mundi? Clamat Apostolus. Quo tot & tam varia emanuelum idola? quo abierunt, tot statua, imagines Deorum Deorum. tamque: Vbi modo tempia, vbi ceremoniae, vbi ait, vbi sacrificia, vbi Sacerdotes, vbi tot & tam diuersa festa? In fumum abierunt. Vbi felicissimi illi habiti, qui in Deorum cultum majori sanguinem proxinxu Deorum sacrilegas aras intinxerunt? Deuorauit eos legis Euangelica prædicatio, quæ descendit de monte Sion, vbi concilium erat, in quo congregati residabant. Apostoli, qui die super eos descendit Spiritus sanctus. Ex hoc illi prödierunt, ex hoc prodidit Euangeli prædicatio, qua Christus per totum longe lateque mundum ab omnibus adoratur, deuorant gentium idola, & eorum Christo contraria leges abrogantur.

§ 10. Confundit Danideos qui vindicat leges sectuatur, lobilitate & ronate hoc librum, & equi collo circumda hinnitum.

**C**onsiderat D. Greg. Nyssen. Frater D. Basilij magni quod non sustinens David tam impudentiam, plurimum conposuit quinquegenium septimum, tales reprehendens in Ps. 15. & conuincens: Reprehendens in morem clamans, & voiceretur. Probat vero hoc, perpendens huius platem titulum, de quo polita. Viderut Prophetæ Regios vos audire, vos, inquam, qui titulo Chribianitatis gloriamini, qui hunc honoris gradum supremum ducitis, esse Christianos & quidem seniores: qui vobis arrogatis viuere in legi Christi, & cum vt Dominum vestrum, legislatorem vestrum recognoscere, qui contradicentes confondereis. Audit vos David & querit. Adesto amice: Hoc quod ait, an verum sit, an fallsum? An hoc intus ita sentis, an vero solum ore tenus ita proloqueris? Iam percipio, quid mihi respondeas, me tibi hac interrogatio detrahere: cum certo certius sit, te hoc dicere corde, & ore, in reverentia Siccine? Iudicare ergo & censurare debes hunc compositionem, & correspondentem. Si vere virque Ps. 57.5.

S. 3. infra

*Ps. 57. 1.* *iustitiam loquimini, recta iudicare filij hominum.*  
*Attende hoc verbum (iustitia) quod signat Christum;* sic enim à Prophetis initulatur. a. *Iustitia oritur.* b. *Propæfci iustitiam meam.* c. *Propæfci iustitia mea, ut reueletur.* d. *Fatigus eft nobis à iustitia.* Etiam defiguat legem eius Euangelicam, per quam obtineamus veram iustitiam, quam lex vetus dare non potuit, sic ex professo probat D. Paulus. Audio (ait) te dicentem: *Deo gratias, qui me præ ludatis promovit, habeo unde queam gloriari magis ego solus, quā exēter omnes: quia me veteris legis iugo non subiecit, quæ luctuos & onerabat, & fatigabat, nec tamen iustificabat, sed suauissimum legis suæ Euangelica mihi iugum imposuit.* Hæc mea gloria, & hinc exuto hac in fide, hac in lege, me viuere subditum. *Eta, inquit David,* an hoc lynçerè dixeris? Vide, sis in teo constants, & sententiam feras his contentantiam. Dicito mihi, num ita facis? Hinc tuam consuino impudentiam, ex eo quōd non tantum ita non iudicas, sed omnino oppositum. *Etenim in corde iniquitates operamini in terra, iuslittas manus vestre concinnant.* Aduerbiū illud (*etenim*) in Hebreo idem est ac (*attamen*) q. d. Sic est, quod ore hoc loquaris, attamen video te contrarium in corde sentire, & in manuum tuarum operibus, qui velut homo viuens in terra, non aliud tractas quām de terra, *in corde iniquitates operamini.* Hoc manifestum facis odiis, rancoribus, inimicitia, quas corda tuo fous iracundus, dum dicas: quomodo ego tale perficeram verbum, quod talis mihi improraperat? Quid ni cum persecuob illatam mihi à blaterone iniuriam. Hæc, absolute vocat iniquitates, quia sunt peccata maioris notæ, quæ Reginam virtutum, nempe charitatem defruunt. Perpeude & hoc verbum (*conciannant*) quod D. Hier. transfr. (*appendunt*) quod significat in pondere librare: q. d. Appendunt manus vestra in balance, ut iniquitatibus suis & iuslittis querant obvolucrum.

Proponit sibi ob oculos David, idquod agis, quando te quispiam genuino dente momordit; stataram atollis: *in una bilance adest Christus, qui tibi præcipit: Dilige inimicos vestres; benefacie hi qui derunt vos, memento te esse Christianum, cuius honor si ignoscere delinquenti, & ipse fatearis, cum tibi superium gradum astimari honoris Christianum esse, Christianum in lege Euangelica viuere.* In altera vero, lex est mundi, statutum duelli, quod doceat, maculam honori tuo adspergi, si cum incolumem dimittas, qui te malædicta sua lingua vulneravit,

nec alapa ei respondeas, qui tibi dixerit: *mētiris;* & acrioribus verbis lancinavit. Dic mihi ad quid manum mittis? quid eligis faciendum? an non manum mittis & eligis faciendum iniquitatem? Non conclusis te obligari, ut fama tua coulas? Et tu Christianus es? Tu, qui te Christi discipulum iactabas? Tu, cuīs supremus nominis apex, erat lex Dei. Non es nisi Satana filius, cum eis sequares desideria, hec Christus dixi: *Vos ex patre diabolo es.* & desideria Iesu, *paris vestri vultus facere.*

Hæc coniunctio (*Ei* habet vim cauſalis. q. d. qui vexillum sequitur diaboli, & gloriatur a facere: quæ inbet, filius est diaboli: Non (inquit Dauld) filius Dei, sed Adæ & Eva, patrum terrenorum. *Filius hominum*, qui sicut ille, Dei veritatem reliquistis, quam ipse ore proprio vobis prædicavit, & consilium initis, ut dæmonum mendacis fidem adhibeatis, quæ vobis fallax mundus proponit. Fierine potest veribus glorianti de Christiana dignitate, & tamen vobis famiæ ducere, opera Christiani exercere? quis vidit inquam tale? Si verè dixeris, tibi decoti esse & honori viuere sub lege Euangelica: sic etiam fer sententiam: *Si verè vtiq[ue] iustitiam loquimini, recta iudicare filij hominum.* Adesto modo, qui dicas, qui fers sententiam te dedecere, iniuriam remittere, & patienter calumnias tollere: quomodo quia potest iudicare hoc ita esse, qui sole clarus dicit contrarium.

Hæc paucis verbis descripsit Job, iuxta sen. 40 tentiam D. Greg, licet arduis, & mysterio ple. B. G. 1. Quis mihi tribuat adiuvorem? ita legit Lib. 12. D. Gregor, quod nostra vulgata habet: *Adesto modo, qui dicas, qui fers sententiam te dedecere, iniuriam remittere, & patienter calumnias tollere: quomodo quia potest iudicare hoc ita esse, qui sole clarus dicit contrarium.*

*seruam mihi.* Tertium ; Et per singulos gradus meos pronuntiabo illum. Prodigiosa verba. Primum ; *Vt in humero meo portem illum;* hoc tibi agendum est de lege Euangelica , in humero tuo porta illum, viue iuxta eius prescripta, & admple illa, quæ tibi dixit ille, qui eam tibi prescripsit. *Tollite iugum meum super vos.* Lex est, cuius præcipuum caput prædicationis, est crux: *Tollat crucem suam quotidie.* Secundum : Legem hanc, quam humero tuo portalli quasi capitum tui fulgentissimum coronam circumdes, id est, hoc sit honor tuus, hoc sit gloria tua, hoc sit fama tua, dicere te Christianum , profiteri te velle vivere iuxta Christi Sanctum Euangeliū. O Christiane, quid ad haec: Optime noui, te hoc ore proferte, verumtamen velim mihi hoc operibus tuis etiam dixeris Quid ad haec: an tibi hoc summo decori & famæ ducis opere implere quod tibi lex prescribit Euangelica? Respondeant ad haec Monomachus & auctores, & sc̄latores: *Circumdat quoī coronam mihi.* Nota pronomen mihi: qui de Christiano nomine mihi compleco, qui cognosco, & confiteor, quod Deus me per plissimam misericordiam suam fideli sue luce illustravit, adduxisse in suam Ecclesiam.

Tandem per singulos gradus meos pronuntiabo illum. In celum per multis gradus ascensitur, qui nobis insinuantur per multiplices illos gradus, quibus ascendebatur ad templum Salomonis, & per illos quibus ad thronum eius ascensus erat, ubi ex veraque parte leonis adstabant. Ut in celum scandamus, multi sunt virtutum gradus, sed difficiles. Fides, spes, temperantia, aciūm, mortificatio, dilectio inimicorum, iniuriarum remissio, quorum gradum aliquos enumerat. D. Pet. *Curam omnem subvenientes, ministrare in fide vestra vi: utem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia patientiam, in patientia pacem, in pietate amorem fraternitatis, in amore fraternitatem charitatem.* O Domine, quām disciles sunt hi gradus, ad scandendum; adflati & leui leones, qui ascendentes tercetem incutiant. Diabolus suis terricolamentis, caro suis suspicibus, clamoribus suis mundus. unus hinc mihi suggesterit, «quonodo hoc mihi faciendum cum si concararium faintat; alter iste, ne feceris: obstat quieti tuae: alij sicut alij cedit in eum honoris detrimentum. Ad hoc igitur (ait Ioh) persingulos gradus scandens dicam: hoc mihi Deus statut faciendum, annuntio illum. An me Deus decipiet? An mihi pro bonis mala persuadebit? An mihi tem pro-

ponet maximè gloriosam, quæ me notet infamia? An ei, quod Deus proprio mihi ore decernit, potest libelle malum, potest subesse dampnum, subesse potest infamia? Tu iudica, num si sufficiens responso, tu seruo sententiam, num obiectiōnibus diaboli, mundi & carnis abunde satisfaciat.

Videat his verbis Iob alludere David in initio sui Psalterij: & licet ita sit, quod tot Philosophi noluerunt decernere; posse aliquem in hac vita recti absolute beatum, ipse tamen David beatum illum canonizat, qui liber vivit à peccatis, qui in his vita variis successibus omnino Dei insequeatur legem, & hoc est, ait D. Ambro. quod secundum versionem Aquila David his verbis intendebat. *Batus vir, qui non oblitus es, in lege Domini voluntas eius, & in lege eius resonauit die ac nocte.* Expendit D. Ambro. hoc verbum: *Rejocabit die ac nocte.* Hoc est in prospexit aduersis, in beneficiis quæ ab amicis recipit, & in iniurias, quibus ab inimicis confunditur. Hic aptè concurrunt verba, quæ Deus locutus est Iob, & neruoso declarantur a D. Greg. de equo genero & nobili: cuius Deus collum adstringit, & proprio cervicem alligat hinnitu. Numquid probabis equo fortitudinem, & circumdabis collo eius hinnum? De quibus vide. n. 166.

### §. II. Summo sibi Deo deputat honori, remittere iniurias, quem sancti imitantur.

**H**is manibus & pedibus constingeris, si mentem tuam ad eos deflexe sis, qui præ exteris in mundo ad summos honores sunt ecclœ. Ratione hanc prosecutus D. Chrysostomus quoque b. & opimè mundi iudicio conuenit. Inter duellū scriptis leges: *vna: legitur ad pop. fundamentalis, vt quis sibi & honori suo plene dicat satisfactum, & omnibus patet, cum tali contumeliam sufficiat exoneratum, hoīniliū. Tract. 4. §. 27. v. 22. 33. Ruum Centurionum iudicio decidendum fuit, seniorum & nobilium cohorti qui iustè norunt ex veraque parte appendere & contumeliam & satisfactionem. Hoc igitur velim facias, & suppono rationem quandam D. Greg. Nys. Orat. de feo. Prouidit probis anchoræ naturæ scilicet oculos de dorso & faciem, hæc enim minus præ extersis in nobis videmus, num male, num bene, num falsi coloris, vel non, sine macula, vel fuligine. Speculator. Ad hæc omnia conflant, specula: in quibus tuum quis vobisquisque dilucidè & distinctè faciem tuam v'us intuetur, si hoc bene conueniat, & illud, si color*

hunc

huic quadriga, si supervacaneum quid &c. Habant pierumque homines lynceos oculos, quibus aliena dergant vitia; sed sui vultus, nequam: mantica à tergo. Quisque in propria causa inidoneus iudex, virtoe quem propria obsecat passio, & intellectus trahit voluntatem, ad hoc vtrum speculis ut videamus, num aliquid sit bonum, an malum, sit honorificum, sit ignominiosum.

Hom. 62.

et Sap. 7.

26.

Proponite oculis vestris (ait D. Chrysost.) supremum speculum, Speculum sine macula; quam nec potest quidem contrahere, Deum nostrum. Indubium est neminem melius nosse quid sit honor, ipso Deo, & cùd ratione nemo illo honoris sui audiatur: cuius illa vox est.

Isa 42.8.

11.

Deus ho-

noris sui

stimationem.

Statuerat Deus populum interne-

studiofus-

ione delèr idololatriam;

oppont Moy'es ho-

Exod. 32.

noris iacturam:

Ne quiso dicant Egyp;

callide-

eduxit eos,

vi interficeret in montibus.

Io 16. ve-

12. 7.8.

tò, vi Dei iram placaret, supplex ait:

Mi Domi-

ne Deus, audient Chananei,

&amp; omnes habitatores

terra &amp;c.

Et quid facies magno nomi natio?

Qui

tanti faci gloriam suam, certum credo, nihil ei

contrarium acturum.

Videamus,

quando quisquam Deum offendit,

eius transgreditur præcepta:

nam illiciò in

cum consurgit?

num vitam auferat?

Minimè:

quiniò expectat,

ictum suspendit,

beneficiis

2. Pet. 3.9 occurrit.

Patienter agis propter vos,

nolens per-

Mat. 5. 45 re.

Item Solem suum oriri facit super bonos &amp;

malos &amp;c.

Quid agit cum omnium felicitatissimo,

qui milles eius legem contemplat?

Quo vultu recepit prodigum,

qui omnia sua bona

dilapidauerat?

quā non benignum se latroni

demonstravit, qui iuxta quorundam sententiam,

paullò antè eum maledictis lacessiverat?

Quid agit cum populo suo seditione,

qui eum crucifi-

xerat,

&amp; ignominiosa morte condemnat?

quid tecum agit commissis à te tam enormibus

peccatis?

Ipse te nutrit,

dat respirationem,

vitam,

diuitias:

vocat te,

rogat te,

præstolatur

te,

blanditur tibi,

&amp; aliquoties iis,

qui grāuo-

ra committunt scelerā,

maiora largitur bene-

ficia:

vt declarauimus,

&amp; nota D. Aug.

ad illa

verba:

Noli obliuisci omnes retributions eius.

Vim huius verbi Retributions perpendens.

Non sibi reputat infamia parere inimicis,

&amp;

his qui cum offendērunt,

benefacere,

verumta-

men in eo summam suam statuit gloriam &amp;

honorē.

Ita exponitus verba illa D. Paul.

42

Et

172. G

seqq.

170.2.

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

molestiam tormenta, verbena, alapz, vulnera, nuditas, nec vila erat persona, qua: tanta patet146. 53. 3. ab iis qui illam offendebant: sicut Deus, quem propriè vocat Ieremia: *Virum dolorum.* Quasi dicere, talis ipse erat, super quem omnes dolorum, & poena quin flatus luxerunt, quem tormentis oppulerentur & sicut mare congregatio fuit aquarum his non oblastibus, attende & mirare quid fecerit, & hoc primarium inuenies, quod in eo clarissimum suum statuerit honorem, & sublimissimam gloriam scilicet remittendo sibi illas calumnias, opprobria, blasphemias, & quod erant & grauiora & certiora, eò magis eius elucebat misericordia: hinc prospicit vox eius ad Patrem ex cruce: *Pater dimittite illis.* Et eo, quo sortexit momentum, misit salutatum donis suis & in osculo pacis eos ipsos, qui cum crucifixaverant, & occiderant in iis, deuigne effecerunt peccatorum emissione iis, & omnibus, qui eam vellent adipisci. Hac eius est gloria: quam velut meditatem ut attentus de qua, ut diximus, praecauerat David: *Cale enarrant gloriam Dei.*

D. Secundum: ut hunc tibi Deus praetextum tolleter, specula obiectis oculis tuis, homines similares tuos, ex eadem massa, iudicem possiblibus indicatos: hanc ratiō nem proficiunt. D. Aug. 36. in 27. Fecit Christus quod docuit, fecerunt & Apostoli, 27. 28. quod ab illo didicuntur, & nobis secundum predictos cauerunt: faciat autem & nos: quia eis non sumus, quod quid ille secundum id quod factum est propter nos. Et si solum fecisset forte nemo nostrum debet audire imitari. Ita enim ille homo erat, ut Deus esset. Sed in eo quod homo erat, imitatis sunt serui Dominum & discipuli magistrum, & fecerunt, qui nos precesserunt in familia eius, patres quidem nostri, sed tamen consenserunt nostri. Neque imperaret hoc Deus ut faceremus si impossibile esse indicaret, ut hoc ab nomine fecerit. Christus ut Dominus & Magister: Apostoli Sancti, ut discipuli & servi ipsius, & Sancti qui illis successerunt, primo fecerunt, quod nos docuerant, ut doctrinam exemplo suo facilito, cognosceremus in ipsa executione, quā ipsi nos praeierunt, quod & nos ipsi eos sine vila difficultate possumus imitari. Et cū ipsi, sine vilo honoris seu famae detrimento vel contemptu tam praeceps preceptum hoc impluerint (quoniam ad summum honoris gloriam sine euclii) sane plus & quo etsi, non sine vila dedecoris suspicione ea executioni mandare.

Illos, quælo, contemnare, illos attende, num infames fuerint patienter ferendo iniurias, dicit Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

Hoc argumento nullum efficaciam, quo D. Jacobus patientiam in opprobriis & aduersis persuaderet efficaciter: *Patiens est et vos.* & *Iacob 5. 13.* *Confermante corda vestra &c.* Chalilius: patientia, quando lædimini: *Confortate corda vestra,* quando inflant inimici, ut eam perdat: *Nolite ingemiscere in alterumrum fratres:* Sustinet, perferte: Exemplum accipite, fratres, ex iis malis laboris & patientia. Propheta, qui locuti sunt in nomine Domini: *Ecce beatificamus eos, qui sustinerunt.* Considera viros Santos, & terro lentitudinem, num male egerint, pacendo calunniatoribus: ut iudica, si in eis terra filios & abiectiones ostenderint. Num melius aliquid tibi videtur? Num aliquis extollis magnis? Num aliiquid plus admiraris?

Si igitur eos tu ore proprio, ut felices, honoratos, magnanimos, & omni lauro dignissimos depradicas: quia coniuncta pertulerunt: quia inimicis pepererunt: quia pro paucis precibus preces sederunt: quia tu fronte auditis diceris, id tibi fore ignavia percutienti maxillam non

T respon-

## 146 HOMILIA TERTIA. DE DILECTIONE INIMICORVM;

respondere? Eius tibi exemplum proponit: *Exemplum accipite fratres patientie; Prophetas &c.* Ecce beatificamus eos &c. Energia verbum est (*Ecc*) q. d. Oculos aperi & mente considera; id quod in eis extollis, ut quid summa gloria, & omni beatitudine dignissimum. Hi ipsi Sancti vos in Dei iudicio huius reos proclamabunt, quod proprio iudicio, vi reatum, approbat. Ecce beatificamus eos. Quia illud ipsum, quod eis fuisse materiam, & causam honoris dicitis, transquam ignominiam & infamiam profunditis. Hinc capimus, quid David voluerit indicare his verbis: *Exhibebunt Sancti in gloria &c.* Loquitur de extremo iudicio, in quo statu mafet Dei Sancti Santos gloria & honor, qui in hoc vita ordine erant in lacrymis & ignominia seminarunt. Apparatio mafet rebunt gloriosi vestri in Majestate, vt Christo aliis fidicent iudices, & auctum illum tremendi iudicij. gladios condamnando peccatores, solemniter. Ut sagentes iudicemus conscripsum. Et quomodo ve- accipites nient? Gladii accipites in manibus eorum. At p. 149. 6. mati catenis, craculus, manicis ferreis, compedibus, & pœnaturi instrumentis. Ad alligandos Reges eorum in compedibus. & nobiles eorum in manicis ferreis. Quid hoc, quod secum portabant instrumenta? Num ipsi aliquos craticulis sorserunt, & compedibus adtrinxerunt? Num gladii occiderunt inimicos? Ne quid simile tulperit. Non enim his instrumentis alios cruciatum, sed his ab aliis mortem perfringere peruleront. Catoqas traherunt, quibus eos Tyram adtrinxerunt, manicas, quibus manus compreserunt, craticulas quibus eos viros perforauit, gladios quibus eorum capita discederunt; & his ornat contra eos ferentes tentiam & qui-lem iulte: quia illa ipsa, qua in illis et triumphos & trophya celebras, tu ipse ut infamie stigmata, & dedecoris notas signaque continuas.

§. 12. Vt in Sancti ex remissa iniurie cudent, si- bi scuta armorum ad sui gloriam.

**V. 44.** Iustitia statuta librat D. Chrysost. id quod superius retulimus de Davide cui, absu ut dederit cori quis vñquam verrat, Sauli persecutori acerbissimo ignorare, orare pro calumniatore, seruare vitam eius qui ei necem intendebat, quin potius nihil sibi duxit gloriiosius, celebrius, & in quo pedem fixit ad sui honorem firmius, & ex quo sumpsit, & illustriora sibi cudit insignia. Ad rem-notat D. Gregor. Nyssen, enodans

psalmorum titulos mysteriis fertiles: & inter Tract. hos præcipue tres, in quibus suauissima carmo- in p. 149. niâ decantat id, quod inter se & Saulem so- & rum sum accidit: quando spiritu sanguinem, Ps. 6. 17. & exdem Saul eum persecutabatur, vi necem & 18. inferret: ipsem in manus incidit Davidis vi- tri reus, nec tamen eum occidit, quinimò & virtutem defendit & incoluntur seruavit. Hic psalmis, quibus hanc decantat historiam, titulum præfixit: *In finem ne disperdas, David, in tituli inscriptionem, cum fugias a facie Saulis spolium.* Primum hoc verbum: *In finem*, sic interpretatur. D. Gregor Hac est celeberrima Davidis vita: hic ad summum præclarissimum motum facinorum ascendit. Hic trophe exxit, glorioissima, ultra quæ non datur proges. Hac vero: *David, in tituli inscriptionem* sic exponuntur: Supponimus, Duxes multos forma- re sibi arma seu insignia, ex illustribus pra- ceteris victoribus & facinoribus maximè geno- fuisse; quæ celebrati & decantari gestiunt in eter- num & vita, cui declaratoriam circumsetibunt epigraphen.